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MUHASEBEDE SABİTLENME

ÖZ

1900’lü yılların başında Freud’un psikoseksüel gelişim kuramıyla psikoloji literatürüne giren sabitlen-
me, 20. yüzyılın ilk yarısından sonra nesnelerin işlevlerine olan bağlılıkları açıklarken kullanılmış ve 
işlevsel sabitlenme olarak tanımlanmıştır. 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren de muhasebe bilimin 
alt disiplini olan davranışsal muhasebe araştırmalarına girmiştir. Muhasebede sabitlenme; muhasebe 
bilgilerinin hazırlanmasındaki yöntemlerin ve uygulamaların değiştirilmesi durumunda bilgiyi hazır-
layan ve kullanan tarafların bu değişikliklere uyum sağlayamaması durumudur. Bu olgu hem bilginin 
hazırlanmasında hem de kararlarda kullanılmasında önemli sorunlar yaratmaktadır. Bu çalışmada sa-
bitlenme kavramı psikoloji ve muhasebe literatüründeki çalışmalarla birlikte açıklanmıştır.
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1. GİRİŞ

Davranışsal muhasebe araştırmaları psikoloji ve sosyolojiden almış olduğu kavramları muha-
sebe sürecinde kullanmakta ve muhasebenin sonuç fonksiyonu olan karar alma aşamasındaki 
etkisini veya etkilerini ölçmeye çalışmaktadır.  Psikoloji ve sosyolojiden kavramlardan bir ta-

nesi de sabitlenmedir. 

20. yüzyılın başlarında, sabitlenme; bireylerin gelişim sürecinde, yaşanan tatminsizliklerden kaynaklı 
başka bireylere veya nesnelere olan bağlılıklarını açıklamakta kullanılmıştır (Freud, 1905). Daha sonra 
yapılan çeşitli deneyler ile insanların bir nesnenin farklı işlevlerini fark edememesi ve nesneyi farklı 
amaçlar için kullanamamasını açıklayan işlevsel sabitlenme kavramı ortaya çıkmıştır (Adamson, 1952; 
Adamson & Taylor, 1954; Birch & Rabinowitz, 1951; Duncker, 1945; Flavell ve diğerleri, 1958). 20. 
yüzyılın ikinci yarısında ise, davranışsal muhasebe araştırmacıları, bilginin hazırlanması ve yorumlan-
ması sırasında muhasebe değişikliklerine uyum sağlanamamasını araştırmış ve bu araştırmalarda da 
sabitlenme kavramını kullanmıştır (Ashton, 1976; Chang & Birnberg, 1977; Dopuch & Ronen, 1973; 
Ijiri ve diğerleri, 1966). 

Bu çalışmada, psikoloji alanındaki işlevsel sabitlenme ve muhasebede sabitlenme kavramları ile ilgili 
yapılan araştırmalar incelenmiş ve muhasebede sabitlenme ile ilgili bilgi verilmiştir. Araştırmanın ama-
cı, muhasebede sabitlenme kavramını açıklamak ve literatürde yapılan çalışmalarla ilgili bilgi vererek 
gelecek çalışmalara katkı sağlamaktır. İlk olarak işlevsel sabitlenme kavramı psikoloji alanındaki çalış-
malarla birlikte ele alınmış, daha sonra muhasebede sabitlenme kavramı ile ilgili bilgiler verilmeye ça-
lışılmıştır. Çalışmanın ekinde, muhasebede sabitlenme ile literatür çalışmaların özetine yer verilmiştir. 

ACCOUNTING FIXATION

ABSTRACT

Fixation, which entered the psychology literature with Freud’s psychosexual development theory in 
the early 1900s, was used to explain the attachments to the functions of objects after the first half of the 
20th century and was called functional fixation. In the second half of the 20th century, it entered the 
behavioral accounting literature with its fixation on accounting methods and data. In accounting, if the 
methods and practices in the preparation of accounting information are changed, the parties preparing 
and using the information cannot adapt to these changes. This situation creates significant problems 
both in the preparation of information and in its use in decisions. In this study, the concept of fixation 
is explained together with studies in psychology and accounting literature.

Keywords: Behavioral Accounting, Fixation, Accounting Fixedness, Functional Fixation

JEL Codes: G41, M41
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2. SABİTLENME KAVRAMLARINA GENEL BİR BAKIŞ 

Sabitlenme kavramı, Freud’un 1900’lü yılların başında kişisel gelişim üzerine yaptığı çalışmaya dayan-
maktadır (Akhtar, 2009, ss. 112; Freud, 1905). Bu çalışmada, çocukluktan yetişkinliğe kadar olan süreç-
te, bireylerin başka bireylere veya nesnelere olan bağlılıklarını açıklarken sabitlenme kavramı kullanıl-
mıştır. Freud’a göre bireylerin gelişimi 5 evrede gerçekleşmektedir. Bu evreler; oral, anal, fallik, latent 
ve genital evredir. Bu evrelerin her birinde belirli bir erojen bölge zevk kaynağı olarak görev almaktadır 
(Freud, 1905).  Doğumdan sonra ilk evre oral evredir. Bu dönemde zevk kaynağı ağızdır. Bebeklerin 
ağız ile yapılan eylemlerden yeteri kadar tatmin olamaması sabitlenmeye neden olmaktadır. Bu sabitlen-
meyi yaşayan bebeklerin yetişkinlik çağında sigara içme veya sakız çiğneme gibi ağızla yapılan davra-
nışları sergilemeleri olasıdır. İkinci evre anal evredir. Bu evrede, zevk kaynağı tuvalet ile ilgili olan ey-
lemlerdir. Tuvalet eğitimini verirken çocuğa karşı sergilenen davranışlar, onun gelecekte inatçı, düzenli, 
dağınık veya cimri olmasına neden olmaktadır. Üçüncü evre fallik evredir. Bu evrede çocuklar, cinsel 
farklılıklara ve cinsel organlara ilgi duymaktadır. Bu ilginin engellenmesi çocukta sabitlenmeye yol aç-
makta ve gelecekte cinselliğe karşı olumsuz davranışsal sergilemesine neden olmaktadır. Dördüncü evre 
latent (gizli) evredir. Bu dönemde çocuklar oyunlarla ilgilenmekte ve cinsel dürtüleri gizlemektedir. Son 
evre ise genital evredir. Bu evrede fallik evrede olduğu gibi cinsel davranışlara odaklanılmaktadır. Bu 
dönemde yaşanan sabitlenme gelecekte cinsel sapıklığa ve sağlıklı ilişkilerin kurulamamasına neden 
olmaktadır (Garcia, 1995; Juni & Cohen, 1985; Kesavelu ve diğerleri, 2021).

Freud’un açıkladığı sabitlenmeden farklı olarak Alman psikolog Karl Duncker 1935 yılında yazdığı 
“Zur Psychologie des produktiven Denkens” kitabıyla1 farklı bir sabitlenme kavramına yeni bir tanım 
daha eklemiştir. Duncker; bir nesnenin daha önce belirli bir amaç için kullanılmasından dolayı o nes-
nenin bu işlevinde bir sabitlenme yaşanacağı ve nesnenin daha sonra farklı bir amaç için kullanılma 
olasılığının düşük olacağı belirtmiştir. Örneğin, bir çubuğun daha önceki dönemlerde cetvel olarak kul-
lanılması, o çubuğun bu işlevine sabitlenmeye neden olmakta ve daha sonraki dönemlerde bu çubuğun 
farklı bir amaç için kullanılmasını engellemektedir (Duncker, 1945, p. 85). İşlevsel sabitlenme (functi-
onal fixation ve functional fixedness) olarak adlandırılan bu sabitlenme türü daha sonraki dönemlerde 
de birçok çalışmaya konu olmuştur.

Duncker (1945), yaptığı deneyde kutu, pense, ataç, jilet, ağırlık ve mantar gibi nesneleri deneklere 
vererek farklı durumlara en uygun nesneyi seçmelerini istemiştir. Bu nesnelerin ortak özelliği günlük 
hayatta sıkça kullanılıyor olmasıdır. Dolayısıyla deneklerin bu nesnelere yönelik geçmiş tecrübeleri 
bulunmaktadır. Yapılan deneyde bazı durumlarda, verilen problemle doğrudan ilgili olmayan nesneler 
verilmiştir. Amaç bu nesnelerin, verilen problemle ilişkisini bularak o nesnelerin kullanımını incelemek-
tir. Araştırmanın sonucunda bireylerin, nesnelerin farklı işlevlerini fark edemedikleri görülmüştür. Bir-
ch ve Rabinowitz (1951) elektrik devreleri ve iplerden oluşan bir deney yaparak geçmiş deneyimlerin 
insan davranışına olan etkisini tekrar araştırmıştır. Duncker (1945) ile aynı sonuca ulaşılmış ve geçmiş 
deneyimlerin bir nesnenin işlevlerini sınırlandırdığı ve farklı amaçlar için kullanılma olasılığını azalttığı 
belirtilmiştir. Adamson (1952), Duncker (1945)’ın yaptığı deneyi örneklem sayısının az olduğu gerek-
çesiyle eleştirmiş, aynı deneyi daha fazla örneklemle ve kontrol grubu oluşturarak; doğru cevaplanan 

1 1945 yılında İngilizce’ye tercüme edilmiştir.
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problemlerin yanında çözüme ulaşma süresini de dikkate alarak yeniden yapmış ve işlevsel sabitlenme-
nin varlığını doğrulamıştır. 

İşlevsel sabitlenmenin varlığını araştıran çalışmaların yanında sabitlenmenin neden kaynaklandığı da 
araştırma konusu olmuştur. Glucksberg (1964), işlevsel sabitlenmenin ne zaman ortaya çıktığını araştır-
mış ve nesneye yönelik önceden bir sabitlenmenin olmadığını, nesneye temasın ardından sabitlenmenin 
tetiklendiğini belirtmiştir. Bu çalışmanın özelliği, deneklerin gözlerinin kapalı olması ve deneyin amaç-
larından haberlerinin olmamasıdır. Glucksberg ve Weisberg (1966) ise etiketlemenin işlevsel sabitlen-
meyi nasıl etkilediğini araştırmış ve nesnelere yönelik bir etiketleme yapmanın o nesneyi kullanmaya 
yönlendirdiğini belirtmiştir. Chrysikou ve diğerleri (2016), resimlerin ve kelimelerin anlamsal bilgiye 
erişimi nasıl etkilediğini araştırmış ve resim gösterilen deneklerin kelime gösterilen deneklere göre daha 
fazla işlevsel sabitlenme yaşadıklarını tespit etmiştir.  Munoz-Rubke ve diğerleri (2018), nesnelerin 
nasıl kullanılacağını öğrenme biçiminin işlevsel sabitlenmeyi etkileyip etkilemediğini araştırmış ve öğ-
renme biçiminin işlevsel sabitlenmeyi etkilemediğini ifade etmiştir. 

İşlevsel sabitlenmenin farklı kültürlerde, farklı yaşlarda ve içinde kalınan farklı durumlarda nasıl oldu-
ğunu araştıran çalışmalar da bulunmaktadır. German ve Barrett (2005), yaptıkları çalışmada endüstriyel 
ve teknolojik olarak az gelişmiş kültürlerdeki insanların işlevsel sabitlenmeye maruz kalma düzeylerini 
araştırmışlardır. Bu insanların, günlük hayatta daha az nesneye ulaşma imkanlarının olması ve bir nes-
nenin birden fazla işlevine aşina olmaları ön plandadır. Yapılan deneyde, nesnelerin tasarım işlevleri 
verildiğinde, normal dışı kullanımlara daha geç ulaşıldığı tespit edilmiş ve işlevsel sabitlenme yaşadık-
ları söylenmiştir. German ve Defeyter (2000), yaşın işlevsel sabitlenme üzerindeki etkisini araştırmıştır. 
Küçük yaştaki çocuklar üzerinde yapılan çalışmada, büyük çocukların nesnenin klasik işlevine daha 
çok odaklandığı, küçük yaştaki çocuklarda ise işlevsel sabitlenme görülmediği bulunmuştur. Kroneisen 
ve diğerleri (2021), hayatta kalma durumunun nesnelerin kullanımı üzerindeki etkisini araştırmıştır. 
Araştırmaya katılan deneklere hayatta kalmak için kullanacakları herhangi bir araç olmadan yabancı bir 
yerde tek başlarına kaldıkları bir senaryo verilmiştir. İşlevsel sabitlenme düzeyi düşük olan nesnelerin 
hayatta kalmak için daha kolay kullanıldığı ve sabitlenme düzeyi yüksek olan nesnelerin daha zor kul-
lanıldığı tespit edilmiştir. 

Furio ve diğerleri (2000), kimya öğrencileri üzerine yaptığı deneyde, daha önceki dönemlerde öğren-
dikleri bilgileri kullanmalarını test etmiş ve öğrencilerin işlevsel sabitlenme yaşadıklarını belirtmiştir. 
Bu çalışmada işlevsel sabitlenmenin yanında işlevsel indirgeme kavramından da bahsedilmiştir. İşlev-
sel indirgeme, tüm olası değişkenleri hesaba katmadan akıl yürütme eğilimi olarak açıklanmaktadır. 
Çok değişkenli problemlerin çözümünde değişken sayısının azaltılarak sonuca ulaşılmaya çalışılması 
ve diğer değişkenlerin dikkate alınmaması işlevsel indirgemeye örnek verilmektedir. Bunun yanında 
açıkça belirtilmeyen değişkenlerin dikkate alınmaması, anlamları bilinmeyen kavramlara yönelik akıl 
yürütülmesi ve karmaşık problemlerin doğrusal bir biçimde çözülmeye çalışılması da işlevsel indirgeme 
türlerindendir (Furio ve diğerleri, 2000, ss. 548).

İşlevsel sabitlenme araştırmaları, nöropsikoloji alanında da araştırılmaya başlanmıştır. Camarda ve di-
ğerleri (2018), işlevsel sabitlenmenin nörolojik temellerini tanımlamışlardır. Yapılan deneyde, bir gruba 
nesnenin klasik kullanımları sözlü olarak açıklanmış ve bir resmi, diğer gruba ise nesnelerin yalnızca 
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adı ve resmi verilmiştir. Denekler, verilenlerle etkileşime girerken beyin sinyalleri izlenmiştir. Nesnenin 
klasik kullanımının önceden ifade edilmesinin alternatif kullanımların keşfedilmesini engellediği ve bu 
sırada beyinin belli bölgelerindeki sinyallerin etkilendiği gözlemlenmiştir.

3. MUHASEBEDE SABİTLENME KAVRAMI

İşlevsel sabitlenme hipotezi, 1960’lı yıllarda davranışsal muhasebe araştırmacılarının ilgisini çekmeye 
başlamıştır. Muhasebede işlevsel sabitlenmeyi inceleyen ilk çalışma Ijiri, Jaedicke ve Knight (1966) 
tarafından yapılmıştır. Ijiri ve diğerleri (1966), karar verme sürecini bir fonksiyon olarak ele almış; gir-
dilerin karar sürecinden geçmesiyle karar verildiğini ifade etmiştir. Yazarlara göre karar fonksiyonunun 
girdileri; öz ve görünen olarak iki türlüdür. Öz yapılması gereken veya olması gereken kuraldır. Görü-
nen ise karar vericinin gördüğü ve ulaşabildiği verilerdir. Doğru karar verilebilmesi için öze ulaşılması 
ve özün değerlendirilmesi gerekmektedir. Ancak bunların zahmetli olması ve çevrenin uygun şekilde 
yapılandırılmamasından dolayı görünenin kullanılması daha yaygındır (Ijiri ve diğerleri, 1966, ss. 190). 
Örnek olarak; finansal tablolarda belirtilen net kar görünendir. Net karı hesaplamak için kullanılan yön-
temler ise özdür. Özde yapılan değişiklikler görünende değişikliklere neden olmaktadır (Ijiri ve diğerle-
ri, 1966, ss. 191). Bir finansal tablo kullanıcısı firmayı değerlendirirken net karı bir rakam olarak kabul 
eder ve geri plandaki işlem ve olayları değerlendirip kendini uyarlayamazsa, net kara sabitlenme söz 
konusu olur. Bu da verilecek kararların etkinliğini ve verimliliğini düşürecektir. 

Sabitlenme kavramı, davranışsal muhasebede, kavramının alındığı psikoloji disiplininden farklı olarak 
ele alınmış ve bunun sonucu olarak da davranışsal muhasebe araştırmalarında farklı şekillerde ifade 
edilmiştir. Örneğin; Yine, Ijiri, Jaedicke ve Knight (1966), karar vermeyi bir fonksiyon olarak kabul 
etmiş ve muhasebe değişikliklerine yanıt verememeyi işlevsel sabitlenme kavramını kullanarak açıkla-
mışlardır. Chang ve Birnberg (1977), muhasebede yaşanan sabitlenmenin psikolojide yaşanandan farklı 
olduğunu ve muhasebede yaşananın işleve olan sabitlenmeyi değil bir tepkiyi vermeye hazır olmamayı 
ifade ettiğini belirterek veri sabitlenmesi (data fixation) kavramını kullanmıştır. Dearman ve Shields 
(2005) ve Luft ve Shields (2001), yaptıkları çalışmalarda muhasebe sabitlenmesi (accounting fixation) 
terimini kullanmışlardır. Bu çalışmada, bu farklı ifadeler, bütüncül bir yaklaşımla “muhasebede sabit-
lenme” başlığı altında incelenmesi uygun bulunmuştur. 

Psikoloji ve davranışsal muhasebe literatürü incelendiğinde, işlevsel sabitlenmenin farklı durumları 
temsil ettiği görülmektedir. Psikolojide bir nesnenin bir işlevine olan sabitlenmeden dolayı nesnenin 
farklı amaçlar için kullanılamamasını ifade eden işlevsel sabitlenme; muhasebe literatüründe, sayıla-
ra olan sabitlenmeden dolayı yeni bilgiye ve bilginin hazırlanmasındaki yöntemlere gerekli yanıtların 
verilememesini ve kararların doğru ayarlanamamasını ifade etmektedir. Bir başka tanımla muhasebede 
sabitlenme; belirli koşullar altında bir karar vericinin, karar sürecinde kendisine verileri sağlayan muha-
sebe sürecinde, olabilecek bir değişikliğe uyum sağlayamamasıdır (Usul, 2021, ss. 100)

Muhasebede iki tip sabitlenme bulunmaktadır. Bunlar, karar vericilerin finansal bilginin hazırlanmasın-
daki yöntem değişikliklerine yanıt veremediği ve finansal bilgiyi hazırlayanlarında aynı yöntemi farklı 
bir biçimde kullanamadığı sabitlenmedir (Chang & Birnberg, 1977, ss. 301). İlk sabitlenme türünde ge-
nelde net kar gibi belli bir kaleme odaklanılması söz konusudur. Net karın artması veya azalması duru-
munda, bunun sebebinin sorgulanmadan hisse fiyatlarının artması veya azalması muhasebede sabitlen-
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me ile açıklanmaktadır. Amortisman, stok değerleme veya maliyet dağıtım yöntemlerinin değiştirilmesi 
durumunda net karda sayısal olarak artışlar veya azalışlar meydana gelmektedir. Bu artış ve azalışlar 
aktüeryal olarak ortaya çıkmakta ve nakit akışlarını etkilememektedir. Ancak yatırımcıların özellikle bu 
tür değişimlere uyum sağlayamaması sabitlenme yaşadıklarını göstermektedir. 

Diğer sabitlenme türü ise, finansal bilgiyi hazırlayan tarafın, yani muhasebecilerin, yaşadıkları sabitlen-
medir. Chang ve Birnberg (1977), bu sabitlenmeyi aynı yöntemi kullanarak farklı sayılara ulaşılamama-
sı olarak açıklamıştır. Örneğin, ilk giren ilk çıkar (FIFO) yöntemi ile stok takibi yapan bir işletmede her 
dönem rakamlarda değişiklikler olmaktadır. Muhasebecilerin bu değişiklikleri görememesi ve yöntem-
lerine dahil edememesi de sabitlenme yaşandığının göstergesidir. 

Davranışsal muhasebe araştırmacıları sabitlenmeyi, muhasebenin çeşitli uygulamalarını ele alarak ince-
lemişlerdir. Bunlar; maliyet yöntemlerindeki değişiklikler (Ashton, 1976; Dyckman ve diğerleri, 1982), 
stok değerleme yöntemlerindeki değişiklikler (Barnes & Webb, 1986; Dopuch & Ronen, 1973), amortis-
man yöntemlerindeki değişiklikler (Arunachalam & Beck, 2002; Bloom ve diğerleri, 1984), vergi oran-
larındaki değişiklikler (Chen & Schoderbek, 2000) ve standartlardaki değişiklikler  (Alali ve diğerleri, 
2018) gibi kar veya zarar hesaplarına etkileri olan muhasebe uygulamalarıdır. 

Ashton (1976) tam ve değişken maliyetlerin kullanılmasının fiyatlandırma kararları üzerindeki değişik-
likleri test ederek, muhasebedeki sabitlenmeye yönelik ilk deneysel çalışmayı yapmıştır. Yapılan bu ça-
lışma sonucunda da muhasebede sabitlenme yaşandığı ortaya çıkmıştır. Ancak yapılan bu çalışma  Lib-
by ve Pearson (1976) tarafından eleştirilmiştir. Libby ve Pearson (1976) işlevsel sabitlenmenin dikkat 
çekici bir konu olduğunu vurgulayarak; eleştirisini Ashton (1976)’un çalışmasını; katılımcıların kişisel 
özellikleri, değişikliğe ilişkin bilgileri ve yeterince motive edilmemiş olmaları gibi olgular üzerinden 
yapmıştır. Ayrıca, muhasebe bilgisinin hazırlanması sürecinde yapılan değişikliklerin karar verme süre-
cinde bir değişikliğe neden olup olmayacağı konusunun da tartışılması gerektiğini de ifade etmişlerdir 
(Libby & Pearson, 1976, p. 18).

Vergoossen (1990)’e göre muhasebede üç tip değişiklik bulunmaktadır. Bunlar; muhasebe politikasın-
daki değişiklikler, raporlayan kuruluştaki değişiklikler ve finansal tabloların sunumundaki değişiklikler 
şeklindedir (Vergoossen, 1990, p. 4). Muhasebe değişiklikleri finansal veriler ve verilecek kararları 
etkilemesi bakımından önemlidir. Ancak her muhasebe değişikliğinin karar vericilerin kararlarını etki-
leyip etkilemeyeceği de değerlendirilmelidir. Bu değerlendirme sonucunda, karar vericiler kararlarını 
değiştirmesi gerekirken değiştirmezse sabitlenmenin varlığından söz edilebilmekte, kararları etkileye-
cek kadar önemli olmayan değişikliklerde ise kararların değişmemiş olması muhasebede sabitlenmenin 
varlığını göstermemektedir (Libby & Pearson, 1976, ss. 18).

Finansal piyasalarda işlem yapan ve hisse senedi yatırım kararı veren yatırımcılar muhasebe bilgilerini 
kullanmaktadır. Piyasa koşullarında, firma performansında ve finansal bilgilerde meydana gelen bilgi-
ler, hisse senedi fiyatlarını etkilemektedir. Araştırılması gereken konu; hisse senedi fiyatlarının muhase-
bede sabitlenme yaşayan yatırımcıların mı belirlediği yoksa piyasa koşullarında rastgele olarak mı oluş-
tuğudur. Bu kısımda bu durumu ele alan 2 hipotez karşılaştırılmaktadır. Bunlar etkin piyasalar hipotezi 
ve muhasebede sabitlenme hipotezidir. 
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Etkin piyasalar hipotezi Fama’nın 1970 yılında ileri sürmüş olduğu varsayımlara dayanmaktadır. Etkin 
piyasalar, işlem maliyetlerinin olmadığı, piyasadaki bilgilerin tüm yatırımcılara eşit ve maliyetsiz bir şe-
kilde sunulduğu ve yatırımcıların bilgileri aynı şekilde yorumladıkları piyasalardır. Bu piyasalarda hisse 
senedi fiyatları mevcut tüm bilgileri içerecek şekilde oluşmaktadır (Fama, 1970, ss. 387). Hisse senedi 
fiyatlarının tüm bilgileri içermesi, yatırımcıların bilgilere ulaştığı ve değişen bilgilere karşı kendilerini 
uyarladıkları anlamına gelmektedir. Bu da aşırı fiyat hareketlerinin meydana gelmesini engellemektedir.

Muhasebede sabitlenmede, etkin piyasalar hipotezinin aksine, hisse senedi fiyatlarının tüm bilgileri 
içermemesi söz konusudur. Bunun sebebi, karar vericilerin muhasebe sürecinde meydana gelen değişik-
liklere gereken yanıtları verememesi ve kendini değişikliklere uyarlayamamasıdır. Bu açıdan bakıldı-
ğında piyasalarda bir uyumsuzluğun bulunduğu söylenebilmektedir. Piyasalarda, muhasebede sabitlen-
me yaşayan yatırımcıların bulunması, hisse senetlerinin olumlu veya olumsuz aşırı fiyatlanmasına, yeni 
bilgilere karşı yanlış fiyat tepkilerinin oluşmasına ve manipülasyonlara neden olmaktadır.

Bu iki hipotezin birbiriyle kıyaslanamayacağını söyleyen araştırmacılar olsa da (Kraft ve diğerleri., 
2006); yapılan çeşitli çalışmalarda her iki hipoteze ilişkin sonuçların birbirinin aksi yönde olduğu görül-
mektedir (Archibald, 1972; Ball, 1972; Hand, 1990; Jensen, 1966; Ricks, 1982; Sloan, 1996). Etkin bir 
piyasada yatırımcıların meydana gelen değişikliklerin nasıl değerlendirileceğine ilişkin önceden yeterli 
bilgisinin olması söz konusudur. Bu sayede değişiklikler fark edilmekte ve gereken yanıt verilebilmek-
tedir. Ancak muhasebede sabitlenme yaşayan bireylerde bilgi eksikliği ve çeşitli bilişsel süreçler ne-
deniyle muhasebe değişikliklerinin fark edilememesi söz konusudur. Bir bireyin sabitlenme yaşaması, 
sabitlenmeyi sürdüreceği anlamına gelmemektedir (Tiniç, 1990, ss. 784). Dolayısıyla iki hipotezden 
birisinin her zaman geçerli olduğunu söylemek doğru olmamaktadır. Hand (1990), iki hipotez arasında 
bir orta yol bulmaya çalışmış ve genişletilmiş işlevsel sabitlenme olarak adlandırdığı bir hipotez öne 
sürmüştür. Bu hipotezde hisse senedi fiyatlarının bazen bilgili yatırımcılar bazen de bilgisiz yatırımcılar 
tarafından belirlendiği, önemli olan noktanın bilgisiz yatırımcıların oranı olduğu ifade edilmektedir. 

4. LİTERATÜR ÖZETİ

Muhasebede sabitlenme ile ilgili literatür özeti Tablo 1’de görülmektedir. Tabloya bu alanda yapılan 
deneysel çalışmalar dahil edilmiştir. 
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5. MUHASEBE SABİTLENMESİNİN ÖNLENMESİ

Sabitlenmenin türü ne olursa olsun insan kararlarında ve davranışlarında kısıtlamalara neden olduğu ve 
sorunların çözümüne engel olduğu açıktır. Dolayısıyla sabitlenmenin göz önünde bulundurulması ve ya-
şanan sabitlenmelerin azaltılması gerekmektedir. Sabitlenmenin nasıl önleneceği konusu hem psikoloji 
literatüründe hem de muhasebe literatüründe sıkça araştırma konusu olmuştur. 

Adamson ve Taylor (1954), Birch ve Rabinowitz (1951) tarafından yapılan deneyi tekrarlayarak işlevsel 
sabitlenmenin varlığını yeniden denemiş ve problemi çözmek için geçen zamanın işlevsel sabitlenmeyi 
azalttığını ifade etmiştir. Flavell ve diğerleri (1958), yeni nesnelerin o nesneye olan işlevsel sabitlenme 
düzeyini etkileyip etkilemediğini araştırmış ve önceki deneyimlerin artmasının işlevsel sabitlenmeyi 
azalttığını belirmiştir. Arnon ve Kreitler (1984) ise anlam eğitimi ile işlevsel sabitlenme arasındaki iliş-
kiyi araştırmış ve konu hakkında yeterli bilgi vermenin işlevsel sabitlenmeyi azalttığını ifade etmiştir. 
Dusink ve Latour (1996), yazılım mühendisleri üzerinde yaptığı araştırmada işlevsel sabitlenmenin or-
tadan kaldırılmaya çalışılması yerine onu kontrol altında tutmanın daha önemli olduğunu ifade etmiş 
ve işlevsel sabitlenmeyi ortadan kaldırabilmek için 4 öneri geliştirmiştir. Bunlar; varsayımlara meydan 
okumak, uygulamaları netleştirmek, benzerlikleri açık hale getirmek ve geçmiş deneyimleri dikkate 
almaktır (Dusink & Latour, 1996, ss. 137). McCaffrey (2012), Generic-Parts Technique (GPT) olarak 
adlandırılan bir yaratıcı düşünme tekniğinin işlevsel sabitlenme üzerinde etkili olduğu ve sabitlenmeyi 
azalttığını tespit etmiştir. Bu teknikte, bir problemin çözümüne yönelik kullanılacak araçlar olabildi-
ğince küçük parçalara ayrılmakta ve yorumlanmaktadır. Bu sayede, nesnelerin farklı düşünülebilmesi 
sağlanmakta ve yeni amaçlar için kullanımları keşfedilebilmektedir. 

Karar verirken muhasebe verilerini kullanan bireylerin ilgili muhasebe verilerini tanıması, bu verilerin 
hazırlanmasındaki yöntemleri ve değişikliklerin olası sonuçlarını bilmesi gerekmektedir. Bilgi seviyesi 
yüksek olmayan karar vericilerin sabitlenme yaşamasının daha olası olduğu söylenebilir. Ancak daha 
önce de ifade edildiği gibi, bir karar verici, yanlış kararların sonucunda, muhasebe bilgisini artırma 
yoluna gidebilmektedir. Bu sayede sabitlenmenin azaltılması beklenebilir.  Ancak literatürde öğrenme-
nin muhasebede sabitlenmeyi önlemede yeteri kadar hızlı yanıt veremediği ifade edilmektedir (Luft & 
Shields, 2001). Ayrıca yapılan bir çalışmada, muhasebe değişiklikleri ile ilgili bilgi verilmesi durumun-
da da sabitlenmenin azaltılmadığı sonucunda ulaşılmıştır (Dyckman ve diğerleri, 1982). 

Muhasebede sabitlenmenin önlenebilmesi için üç unsurun bir arada bulunması gerektiği belirtilmektedir. 
Bunlar, muhasebe bilgisi, içsel motivasyon ve problem çözme yeteneğidir (Dearman & Shields, 2005, 
ss. 357). Bu üç unsur hazır bir biçimde bulunması ve kullanılabilir olması, muhasebe değişikliklerini ve 
verilerini doğru yorumlamada fayda sağlamakta ve sabitlenmenin azaltılmasına yardımcı olmaktadır.

6. SONUÇ

Muhasebe, ham verilerin işlenerek karar alma aşamasında kullanılmaya hazır hale getirilmesine yardım-
cı olan bir sistemdir. Bu sistem içinde hem verilerin işleyen hem de kararlarda kullanan taraf insandır. 
Dolayısıyla gerçekleşen olay ve durumların davranışsal boyutunu ele almak önem arz etmektedir. İnsan-
lar, karar verirken çeşitli bilişsel süreçlerden geçmektedir. Bu süreçleri olumlu veya olumsuz etkileyen 
ve davranışları şekillendiren bazı olgular bulunmaktadır. Bunlardan birisi de sabitlenmedir. 
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Muhasebe sistemi, ihtiyaçlar doğrultusunda sürekli gelişmekte ve değişmektedir. Dolayısıyla her deği-
şim tarafların kendisini uyarlamasını gerektirmektedir. Gelecekteki çalışmalar, geçerli finansal rapor-
lama standartlarında yaşanan değişikliklere tarafların nasıl yanıt verdiğine ve ekonomik ve teknolojik 
gelişmelerin bu yanıtlarda ne gibi etkisinin olduğuna odaklanabilir. 

Sabitlenme, insan davranışına odaklanan psikoloji alanında ortaya çıkan bir kavramdır. Daha sonraki 
dönemde, muhasebe alanında da ilgi çekmiştir. Bilgiyi hazırlayan ve kullanan taraflardaki sabitlenmeler, 
farklı boyutlarda yanlışlara sebep olabilmektedir. Örneğin, muhasebe bilgisinin hazırlanması sürecinde 
bir muhasebeci, kullanılan yöntemde sabitlenme yaşarsa, durumun gerektirdiği şekilde kendisini ayar-
layamayacak ve verilerin kalitesini olumsuz etkileyecektir. Bu da finansal bilgi kullanıcılarının yanlış 
bilgiye ulaşmasına ve kararlarda yanlış bilgiyi kullanmalarına neden olacaktır. Karar vericilerin yaşa-
dıkları sabitlenmelerde ise verilere odaklanılması söz konusudur. Bu da muhasebe değişikliklerine yanıt 
verilememesine neden olmaktadır. Sonuç olarak yine yanlış kararlar verilmektedir. 

Çalışmada, psikoloji alanında ortaya çıkarak uzun yıllar araştırma konusu olan ve muhasebe alanında 
da önemli bir yeri olan sabitlenme incelenmiş, psikoloji ve muhasebe literatüründeki çalışmalara yer 
verilerek, gelecekte yapılacak çalışmalarda faydalı olacak bir yol haritası oluşturulmak istenmiştir. 
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